⁵¹ «Ens autem non est sic limitatum (sc. quod tantum sit commune ad limitata), sed indifferens, quia ex hoc habetur quod praedicetur in quid de ente limitato sicut illimitato, et ideo non est genus» (*Collatio* 24, édité par

Pourtant, l'auteur peut-il maintenir côte à côte ces deux séries d'affirmations, d'une part: l'être est vide (228), privé de contenu intelligible (227), n'ajoutant rien à ce dont il est dit (232), et se dispersant de manière purement équivoque dans les catégories (236), et d'autre part: «l'être ne se laisse pas si aisément supprimer, il reste présent derrière chacune des catégories, même si cette présence est obscure et ne se laisse pas réduire à celle du genre dans l'espèce» (189), «l'être est toujours au delà de ses significations: s'il se disperse en elles, il ne s'épuise pas en elles et, si chacune des catégories est immédiatement être, toutes les catégories réunies ne seront jamais l'être tout entier. Il faut donc conserver le mot *être* pour désigner cet au-delà des catégories sans lequel elles ne seraient pas, et qui ne se laisse pas ramener à elles» (190). Ne faut-il pas choisir entre ces deux séries d'affirmations, et opter pour la seconde, qui admet explicitement, comme

Bogoslovni Vestnik, tome IX, 1929; cité par GILSON, *Jean Duns Scot*, Vrin, Paris, 1952, p. 105). Le trait qui permet de distinguer l'être ainsi conçu d'un genre ordinaire, est qu'il inclut potentiellement aussi bien la créature que le Créateur. Pour un JEAN DE SAINT THOMAS, en effet, la catégorie exclut l'être infini conçu absolument (simpliciter), mais non l'infini *secundum quid*, par exemple dans la quantité (*Ars logica*, II, q. 14, a. 1, 503 a 21), car un genre ne peut être qu'*unius rationis*; ce caractère d'univocité, Duns Scot l'attribue logiquement à l'être «indifférent», à la suite d'ailleurs d'Avicenne: «in ista quaestione videtur opinio Avicennae, quod ens dicitur per unam rationem, de omnibus de quibus dicitur» (*Qu. in Met.*, 1, IV, q. 1, n. 5; cité par GILSON, *op. cit.*, p. 93 n.). Ainsi Duns Scot peut conclure: «sicut ens compositum componitur ex actu et potentia in re, ita conceptus compositus per se unus componitur ex conceptu potentiali et actuali, sive ex conceptu determinabili et determinante. Sicut ergo resolutio entium compositorum stat ultimo ad simpliciter simplicia, scilicet ad actum ultimum et ad potentiam ultimam, quae sunt primo diversa, ita quod nihil unius includit aliquid alterius – alioquin non hoc primo esset actus, nec illud primo esset potentia (quod enim includit aliquid potentialitatis non est primo actus) – ita oportet in conceptibus omnem conceptum non simpliciter simplicem, et tamen per se unum, resolvi in conceptum determinabilem et determinantem, ita quod resolutio stet ad conceptus simpliciter simplices, videlicet ad conceptum determinabilem tantum, ita quod nihil determinans includat, et ad conceptum determinantem tantum, qui non includat aliquem conceptum determinabilem. Ille conceptus «tantum determinabilis» est conceptus entis, et «determinans tantum» est conceptus ultimae differentiae. Ergo isti erunt primo diversi, ita quod unum nihil includet alterius» (*Ordinatio* I, dist. 3, pars 1, q. 3, n. 133, p. 82, édition critique de la Commission scotiste). Une différence qui ne comporte rien de l'être: voilà une thèse qui est la négation de *Mét.*, B, 3, 998 b 22 et réintroduit aussitôt le concept platonicien de l'être du non-être. Position inconfortable qui oblige le Docteur Subtil à remplacer la thèse aristotélicienne de l'analogie de l'être par une doctrine très compliquée selon laquelle l'être est commun *in quid* (univoquement) à tous les concepts *non simpliciter simplices*, et commun virtuellement à tous les concepts *simpliciter simplices*, les transcendantsaux (*ibid.*, n. 151, p. 93), qui infléchit la pensée scotiste dans le sens d'un platonisme «immanent», très nettement exprimé déjà dans la célèbre doctrine de la *distinctio formalis a parte rei*.

Aristote et ses disciples scolastiques l'ont toujours fait, à la fois la «transcendance» de l'être par rapport aux catégories, et l'«immanence» de l'être en celles-ci, sans cependant concevoir l'être comme un genre univoque ni renoncer à l'unité de sa signification analogique?

Car, c'est cette notion de l'analogie de l'être qui permet d'assumer, en droit et en fait, ce que dit l'auteur de l'être de Dieu. Pourquoi déclarer impossible la théologie, puisque Dieu est un être de plein droit (376, 380), puisque Dieu est «simplement être» (386), puisqu'il coïncide avec l'être «dans sa pureté» (404, 418)? Si Dieu est un être, si le langage le plus courant n'hésite pas à l'affirmer, c'est que la notion d'être inclut de droit et de fait tout ce qui est en tant qu'il est, et donc Dieu en tant qu'il est. Il est possible et légitime par conséquent d'attribuer l'être à Dieu, à condition d'exclure l'attribution univoque (*in quid*); il est possible et légitime de fonder ainsi une théologie qui ne soit pas seulement négative (la négation est en effet le seul remède à l'univocité dans une conception univoque, 363–4), mais qui soit une théologie positive quoique approximative. La théologie n'est donc pas le «défi» orgueilleux jeté par l'homme à la face de Dieu, mais une possibilité humaine inscrite dans le langage humain. La théologie ne prétend pas égaler l'homme à Dieu, elle lui fait sentir au contraire la distance infinie qui le sépare de Dieu, puisqu'elle ne peut parler de Dieu qu'avec des notions dont l'universalité est si étendue qu'elle confine à la confusion: la théologie ne connaît pas Dieu en tant que Dieu, mais en tant qu'il est un être. Tout se passe de fait comme si l'auteur butait sur la difficulté qui fit conclure Duns Scot à l'univocité de l'être: comment l'être peut-il signifier actuellement la totalité universelle de ce qui est sans l'exprimer explicitement? Or la tradition scolastique aristotélicienne affirme précisément que la notion d'être, en raison même de sa confusion, signifie tout ce qui est, inclut donc actuellement tous les modes d'être de ce qui est, sans cependant les expliciter actuellement⁵²; elle estime par conséquent légitime

⁵² C'est en effet la conséquence immédiate de l'*imparfaite abstraction* de la notion d'être, et corrélativement de l'*impossible contraction* de l'être par quelque différence extérieure à lui. «(Conceptus entis) actu debet includere diversitatem, licet actu non explicet illam» (*Ars logica*, II, q. 13, a. 5, 493 b 32). «Si adaequatus et perfectus detur eius conceptus explicans totum quod est in analogo, non solam unitatem sed etiam diversitatem repraesentabit. Quando ergo sub sola unitate concipitur, inadaequate et imperfecte concipitur, non explicando totum quod illi conventi actu» (*ibid.*, 493 b 45 – 494 a 3). «Quando vero conceptus abstractus non indiget ut contrahatur addi-

d'attribuer la notion confuse d'être à Dieu, car cette prédication ne saurait prétendre expliciter le mode d'être propre à Dieu, mode divin d'être qui reste inaccessible naturellement à la créature et qu'aucune négation ne peut exprimer, puisque la négation au sens strict n'exprime rien, ou plutôt a une signification indéfinie⁵³. La théologie est donc positive, mais confuse; elle dit quelque chose de Dieu, mais comme à travers un miroir, et elle doit renoncer à jamais à attribuer à Dieu quelque prédicat qui le définit dans son essence. Aussi n'est-il pas aristotélicien de prétendre que le mot *οὐσία* a une signification originellement divine et non humaine (405).

Enfin l'ontologie elle-même trouve dans l'être analogue un objet suffisamment un pour se fonder sur lui. Ce qui est en tant qu'il est peut donc être analysé en lui-même selon la méthode proprement philosophique de la recherche des causes, qui induit successivement la cause formelle de ce qui est en tant qu'il est, la substance (*οὐσία*), la cause efficiente de ce qui est en tant qu'il est, l'*ἐνεργεία*, l'*exercitus* des scolastiques, la cause finale de ce qui est en tant qu'il est, l'*ἐντελεχεία*, l'*actus* des scolastiques, le mode exemplaire propre de ce qui est en tant qu'il est, l'un. L'imperfection qui affecte la notion d'être, affecte ici aussi les notions de substance, d'acte et d'un: ces termes ne désignent pas univoquement telle substance, tel acte, tel un déterminés, mais les notions essentiellement diverses et proportionnellement unes, de substance, d'acte et d'un. L'ontologie est donc *fondamentalement* science de ce qui est en tant qu'il est, car tout ce qui est est intrinsèquement être, *principalement* science de la substance (protologie), car la substance est l'être premier par rapport à quoi les êtres sont dits⁵⁴, *terminalement* science de l'acte, car l'acte est ce en vue de quoi les êtres sont, *exemplairement* science de l'un, car l'un est la

tione alicuius extranei, sed aliquo de quo ipsum abstractum praedicatur, talis abstractio non fit per exclusionem illius, sed per non explicationem eius, licet actu illud includat, in confuso tamen» (*ibid.*, 494 a 49 – 494 b 6; cf. *Mét.*, B, 3, 998 b 22). Cf. SAINT THOMAS, *De Ver.*, q. 1, a. 1: aliqua dicuntur addere supra ens in quantum expriment ipsius modum qui nomine ipsius entis non exprimitur.

⁵³ Cf. ARISTOTE, *Peri Herm.*, 2, 16 a 30. – Il faut tenir le même raisonnement à propos de toutes les notions analogiques et transcendantales, tels le savoir, la vie, l'un, le bien, etc.